1

COMITÊ DE INVESTIMENTOS – Decreto 12.786/2012

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2025 DO

COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO IPREM – INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES

Aos vinte e um dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco,

na sala de reuniões do Instituto de Previdência de Mogi das Cruzes,

instalada no 2º andar do prédio sede da Prefeitura Municipal de Mogi das

Cruzes, às quatorze horas, reuniu-se o Comitê de Investimentos dos

Recursos do IPREM - Instituto de Previdência de Mogi das Cruzes, através

de seis membros para a 1ª Reunião Ordinária do exercício de 2025,

conforme convocação realizada pelo presidente do Comitê, através de e-

mail, e predeterminação da agenda aprovada. Sendo que em tal convocação

os membros receberam a pauta e seus anexos para terem prévio

conhecimento dos assuntos que serão tratados nesta reunião.

Compareceram presencialmente os membros do Comitê, a saber: Luis

Henrique dos Santos, Edson Shigueaki Takimoto, a Srª. Poliana de Lima

Noronha, os senhores Teófilo Ivo Pucha, Thomas Augusto Ciccone

Alvarez, Paulo Marrano Feijó e o Presidente do Comitê Rafael Ballestero.

Também compareceram presencialmente na reunião o Sr. Felicio Fumiaki

Kamiyama, Superintendente do IPREM, a Srª. Simone Lopes, Economista

e representante da Consultoria Financeira Crédito e Mercado. Verificando

o quórum mínimo, o Presidente deu início à reunião passando ao 1º item

da pauta, para o reporte das aplicações do mês de dezembro. O Comitê de

Investimentos foi informado sobre as pendências dos repasses das alíquotas

previdenciárias e das parcelas do acordo de parcelamento nº 383/2021 que

continuam não sendo transferidas pela Prefeitura Municipal. A ausência

desses repasses continuam comprometendo o fluxo de caixa do Instituto e

prejudicando a estratégia de investimento. Em dezembro, além de não

contar com o recurso do repasse da parcela do acordo 383/2021, e que

deveria ter sido paga no último dia útil do referido mês, também deixaram

de ser repassados os repasses das alíquotas de Déficit Atuarial e Despesas

Administrativas, calculadas sobre a Folha de Pagamento dos Ativos e

Inativos da Prefeitura, bem como dos Inativos da Câmara Municipal. Esses

repasses não realizados em dezembro, totalizaram a importância de R$

8.205.307,55. Ao todo, desde a competência de agosto/2024, somando as

alíquotas previdenciárias com os valores do parcelamento que a Prefeitura

deixou de repassar ao IPREM, resulta-se na importância de R$

47.388.706,67. Referente às decisões de realocações de recursos, tomadas

pelo Comitê no mês de dezembro/2024, que são: (1) realocar R$

23.500.000,00 do fundo CAIXA BRASIL IRF-M TITULOS PUBLICOS

RENDA FIXA LONGO PRAZO - 14.508.605/0001-00 para o fundo

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:5
c6

4
1

0
6

9
3

9
d

e0
ac

e0
4

0
5

a6
9

1
d

7
8

9
0

1
5

9
4

6
3

1
d

af
8

5
e2

2
d

6
ca

3
4

6
8

4
2

0
0

a8
1

2
4

9
6

9
Li

n
k

d
e

va
lid

aç
ão

:h
tt

p
s:

//
va

lid
a.

ae
/e

a6
5

c0
8

b
9

3
7

9
6

6
d

3
e4

4
b

5
9

6
a5

ce
c2

5
5

7
0

a8
b

3
5

e0
5

7
9

fc
ea

7
b

?s
v

Validador

2

SANTANDER RENDA FIXA REFERENCIADO DI TÍTULOS

PÚBLICOS PREMIUM FIC FI - 09.577.447/0001-00, no intuito de

reforçar o fluxo de caixa; (2) Resgate total dos fundos BNP PARIBAS

INFLAÇÃO FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS

DE INVESTIMENTO RENDA FIXA - 05.104.498/0001-56; CAIXA

BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA RENDA FIXA - 23.215.097/0001-55

e WESTERN ASSET IMA-B ATIVO FUNDO DE INVESTIMENTO

RENDA FIXA - 09.087.301/0001-79; (3) Resgate parcial dos fundos

CAIXA BRASIL IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS RENDA FIXA LONGO

PRAZO - 10.740.658/0001-93 e BRADESCO INSTITUCIONAL FUNDO

DE INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE INVEST RF IMA-

B TÍT. PÚBLICOS - 10.986.880/0001-70, sendo o resgate de R$

19.000.000,00 (dezenove milhões) do fundo da Caixa Econômica Federal

e R$ 1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais) do fundo do Bradesco;

Essas movimentações não foram realizadas pois, com a troca do Diretor

Superintendente do Instituto, houve a necessidade de atualização de

cadastro junto a todas as Instituições financeiras para que o Sr. Felicio

Fumiaki Kamiyama tenha sua assinatura cadastrada para realizar as ordens

de autorizações de movimentações financeiras e bancárias, não havendo

tempo hábil, até o momento para finalizar esses cadastros.   2º item da

pauta, passando a palavra para Consultora da Crédito & Mercado, Sr.ª

Simone para apresentação da Carteira de Investimentos do IPREM. A

Consultora iniciou sua apresentação falando da Crédito & Mercado e de sua

atuação no mercado RPPS e como funciona o processo de investimento, em

razão da primeira participação em reunião ordinária do Comitê do novo

Diretor Superintendente Felicio Fumiaki Kamiyama, em seguida

apresentou o panorama econômico e disse que o ambiente de investimentos

para o RPPS mais uma vez se mostra desafiador, de modo que as pressões

nos mais vários sentidos exercem resultados variados para o portfólio de

investimentos. Ao que a conjuntura econômica indica, nos Estados Unidos,

a taxa de juros terminal será um pouco mais elevada do que a inicialmente

esperada no início do corte de juros. Houve corte de 25 pontos base

realizado na taxa de juros americana e ata da reunião da FOMC (Comitê

Federal de Mercado Aberto) trouxe cautela para o ano de 2025, para a

Consultoria essa cautela reflete um ambiente de maior incerteza sobre as

políticas econômicas a serem adotas pelo próximo governo, que podem ser

mais inflacionárias, em somatória ao patamar de inflação um pouco acima

da meta que existe neste momento. Além do mais, os indicadores de

atividade econômica mostram que a economia segue aquecida, exemplo

disso é o mercado de trabalho aquecido, a taxa de desemprego no mês de

dezembro caiu para 4,1% dos 4,2% registrados no mês anterior. Esta

conjuntura de um mercado de trabalho aquecido retira do Federal Reserve,

a preocupação de uma recessão econômica no horizonte temporal. Na

China, as lideranças do Estado intensificaram os planos para estímulo

econômico para 2025. Para 2025, a estratégia que animou os mercados

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:5
c6

4
1

0
6

9
3

9
d

e0
ac

e0
4

0
5

a6
9

1
d

7
8

9
0

1
5

9
4

6
3

1
d

af
8

5
e2

2
d

6
ca

3
4

6
8

4
2

0
0

a8
1

2
4

9
6

9
Li

n
k

d
e

va
lid

aç
ão

:h
tt

p
s:

//
va

lid
a.

ae
/e

a6
5

c0
8

b
9

3
7

9
6

6
d

3
e4

4
b

5
9

6
a5

ce
c2

5
5

7
0

a8
b

3
5

e0
5

7
9

fc
ea

7
b

?s
v

Validador

3

envolve aspectos fiscais e monetários. No Brasil, mesmo com a projeção

do Focus de Selic em 14,25%, as expectativas de inflação ainda sofrem

revisões altistas, o que, em junção a diversos outros fatores já exauridos em

nossos periódicos anteriores, pressionam o COPOM para uma postura ainda

mais cautelosa. A alta de 1 ponto percentual na última reunião de 2024 foi

acompanhada de uma sinalização de mais duas altas de 1 ponto percentual

nas duas próximas reuniões de 2025, além de um duro comunicado que

apontou mais uma vez, que a relevância do aspecto fiscal na condução da

política monetária, é crucial. A transição da troca de presidência do Banco

Central traz desconfiança para o mercado que apesar de aprovar a postura

do novo presidente, Gabriel Galípolo, na maior parte dos discursos ao

mercado, enxerga risco numa postura mais leniente com uma inflação mais

elevada. Frente a volatilidade do cenário econômico no curto prazo,

recomendamos cautela aos investidores nos processos decisórios de

investimentos. A perspectiva de uma Selic mais elevada para os próximos

meses deve trazer melhores condições para atingimento de meta atuarial

por um período mais prolongado e oportunidades de alocação em ativos

emitidos pelo Tesouro e por instituições privadas, em que para estes,

reforçamos o profundo processo de diligência na escolha dos ativos e seus

respectivos emissores. A Srª. Simone fez recomendações sub-segmento

IMA-B resgate de 8,51% de longo prazo, fundos IMA-B sofreram bastante

em 2024 possuem maior volatilidade e irão continuar sofrendo, por outro

lado o mesmo não irá ocorrer com os fundos do CDI, pois paga

praticamente a taxa de juros, paga meta, tem menor volatilidade, caso o

Comitê não ache interessante sugere também a compra de títulos públicos.

Alertou para que seja tomado as devidas precauções com problemas de

liquidez e pediu para que seja analisada a situação da falta de aportes junto

à Prefeitura Municipal, outro cuidado é para não ficar com a carteira

“amarrada”, analisar o quanto é possível se comprometer com a compra de

títulos públicos, ressaltou que tem que ter bastante cautela. Falou na

importância da compra do Tesouro IPCA + que é atrelado a meta,

diferentemente do Tesouro Selic, este é o motivo para optar pelo Tesouro

IPCA +. Por fim, falou para não mexermos com as ações por conta do

desenvolvimento do IBOVESPA. Terminada a apresentação, o Presidente

passou para os assuntos relacionados ao 3º item da pauta, que trata dos

repasses da Prefeitura Municipal ao IPREM, o Comitê de Investimentos foi

informado que ainda continuam as pendências dos repasses das alíquotas

previdenciárias e das parcelas de acordo de parcelamento n°383/2021. 4º

item da pauta, sobre Discussão e votação sobre estratégias de

investimentos e alocação dos novos recursos (inclusive o recebimento do

parcelamento), e suas respectivas destinações. Foi acordado para alocar em

fundos de CDI. Passando ao 5º item da pauta, o destino dos Cupons

Semestrais das NTNBs com vencimento par (2030, 2032 e 2040), cujo

recebimento está previsto para o fevereiro de 2025 investir em CDI, A

decisão foi tomada visando oferecer uma maior segurança e para também

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:5
c6

4
1

0
6

9
3

9
d

e0
ac

e0
4

0
5

a6
9

1
d

7
8

9
0

1
5

9
4

6
3

1
d

af
8

5
e2

2
d

6
ca

3
4

6
8

4
2

0
0

a8
1

2
4

9
6

9
Li

n
k

d
e

va
lid

aç
ão

:h
tt

p
s:

//
va

lid
a.

ae
/e

a6
5

c0
8

b
9

3
7

9
6

6
d

3
e4

4
b

5
9

6
a5

ce
c2

5
5

7
0

a8
b

3
5

e0
5

7
9

fc
ea

7
b

?s
v

Validador

4

reforçar o fluxo de caixa. Indo para o último item da pauta, o Presidente do

Comitê passou a palavra para o Sr. Sr. Felício Kamyama, Superintendente

do IPREM – Mogi das Cruzes, no 6º item da pauta. O Sr. Felicio Fumiaki

Kamiyama, apresentou-se ao Comitê de Investimentos como novo Diretor

Superintendente do IPREM, falou de sua trajetória na administração

pública, além de ser Coronel da Polícia Militar do Estado de São Paulo

também é advogado. Formado em Ciências Policiais de Segurança e Ordem

Pública pela Academia de Polícia Militar do Barro Branco e em Ciências

Jurídicas pela Universidade Braz Cubas. Especialista em Direito Penal e

Processo Penal Militar, em Legislação de Trânsito Urbano e Rodoviário.

Mestre em Ciências Policias de Segurança e Ordem Pública. Em seguida

questionado sobre os repasses da Prefeitura Municipal ao Instituto falou que

a Prefeitura se posicionou no sentido de retomar o pagamento das alíquotas

e reparcelamento das pendências de agosto a dezembro. Também falou a

respeito do Decreto nº 12.786/2012 e suas alterações, o referido Decreto foi

alterado pelo Decreto n° 23.309, de 20 de dezembro de 2024, às alterações

foram suspensas e a nova gestão irá analisar as referidas alterações. Não

havendo mais nenhuma dúvida e decisões a serem tomadas, o Presidente do

Comitê de Investimentos do IPREM, agradeceu a presença de todos os

membros e deu por encerrada a presente reunião às 17 horas, e, para ficar

registrado, lavrou a Relatora, Poliana de Lima Noronha, a competente ata

de forma resumida, a qual segue assinada por todos os membros.

Paulo Marrano Feijó      Rafael Ballestero

Thomas Augusto Ciccone Alvarez    Teófilo Ivo Pucha

Poliana de Lima Noronha     Luis Henrique dos Santos

Edson Shigueaki Takimoto

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:5
c6

4
1

0
6

9
3

9
d

e0
ac

e0
4

0
5

a6
9

1
d

7
8

9
0

1
5

9
4

6
3

1
d

af
8

5
e2

2
d

6
ca

3
4

6
8

4
2

0
0

a8
1

2
4

9
6

9
Li

n
k

d
e

va
lid

aç
ão

:h
tt

p
s:

//
va

lid
a.

ae
/e

a6
5

c0
8

b
9

3
7

9
6

6
d

3
e4

4
b

5
9

6
a5

ce
c2

5
5

7
0

a8
b

3
5

e0
5

7
9

fc
ea

7
b

?s
v

Validador

Paulo F
Paulo Marrano Feijó
Data 25/02/2025 09:58
#0c3dff5bf2c011ef946542010a2b610e

SIGNATÁRIO

Rafael Ballestero
Data 24/02/2025 12:32
#0c42aaa8f2c011ef946542010a2b610e

SIGNATÁRIO

Thomas A
Thomas Augusto Ciccone Alvarez
Data 24/02/2025 13:05
#0c47f2f7f2c011ef946542010a2b610e

SIGNATÁRIO

Teofilo P
Teofilo Ivo Pucha
Data 25/02/2025 16:54
#0c4d00c9f2c011ef946542010a2b610e

SIGNATÁRIO

Poliana N
Poliana De Lima Noronha
Data 24/02/2025 12:49
#0c5107b1f2c011ef946542010a2b610e

SIGNATÁRIO

Luís C
Luís H. dos S. Costa
Data 26/02/2025 15:13
#0c554873f2c011ef946542010a2b610e

SIGNATÁRIO

edson t
edson shigueaki takimoto
Data 24/02/2025 12:01
#0c5a84baf2c011ef946542010a2b610e

SIGNATÁRIO

Autenticação eletrônica pg. 5
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo
Código identificador do documento: ea65c08b937966d3e44b596a5cec25570a8b35e0579fcea7b

Página de auditoria

Hash SHA256 do original 5c64106939de0ace0405a691d78901594631daf85e22d6ca34684200a8124969

Link de validação: https://valida.ae/ea65c08b937966d3e44b596a5cec25570a8b35e0579fcea7b

Última atualização em 26/02/2025 15:13

Assinaturas realizadas: 7/7

Assinatura Eletrônica com base na lei 14.063/2020 e Regulamento 910/2014/EC

Escaneie o QRCode ao lado ou acesse o link de validação para obter o
arquivo assinado e os dados de assinatura no Autentique

Assinaturas presentes no documento

Paulo F
Paulo Marrano Feijó
Data 25/02/2025 09:58
#0c3dff5bf2c011ef946542010a2b610e

SIGNATÁRIO

Rafael Ballestero
Data 24/02/2025 12:32
#0c42aaa8f2c011ef946542010a2b610e

SIGNATÁRIO

Thomas A
Thomas Augusto Ciccone Alvarez
Data 24/02/2025 13:05
#0c47f2f7f2c011ef946542010a2b610e

SIGNATÁRIO

Teofilo P
Teofilo Ivo Pucha
Data 25/02/2025 16:54
#0c4d00c9f2c011ef946542010a2b610e

SIGNATÁRIO

Poliana N
Poliana De Lima Noronha
Data 24/02/2025 12:49
#0c5107b1f2c011ef946542010a2b610e

SIGNATÁRIO

Luís C
Luís H. dos S. Costa
Data 26/02/2025 15:13
#0c554873f2c011ef946542010a2b610e

SIGNATÁRIO

edson t
edson shigueaki takimoto
Data 24/02/2025 12:01
#0c5a84baf2c011ef946542010a2b610e

SIGNATÁRIO

Histórico

24/02/2025
12:00

Richard Carlos Castilhos (richard.iprem@mogidascruzes.sp.gov.br, CPF 292.658.158-09) criou este documento

25/02/2025
09:56

Paulo Marrano Feijó (paulofeijo45@gmail.com, CPF 671.414.718-04) visualizou este documento pelo IP 177.102.38.161

25/02/2025
09:58

Paulo Marrano Feijó (paulofeijo45@gmail.com, CPF 671.414.718-04) assinou este documento pelo IP 177.102.38.161

24/02/2025
12:32

Rafael Ballestero (rafaball@gmail.com, CPF 323.134.228-79) visualizou este documento pelo IP 189.40.75.133

24/02/2025
12:32

Rafael Ballestero (rafaball@gmail.com, CPF 323.134.228-79) assinou este documento pelo IP 189.40.75.133

24/02/2025
13:05

Thomas Augusto Ciccone Alvarez (thomasalvarez@mogidascruzes.sp.gov.br, CPF 352.276.898-14) visualizou este documento pelo IP 191.37.168.194

24/02/2025
13:05

Thomas Augusto Ciccone Alvarez (thomasalvarez@mogidascruzes.sp.gov.br, CPF 352.276.898-14) assinou este documento pelo IP 191.37.168.194

25/02/2025
16:54

Teofilo Ivo Pucha (teopucha@yahoo.com.br, CPF 063.755.978-97) visualizou este documento pelo IP 187.74.0.229

25/02/2025
16:54

Teofilo Ivo Pucha (teopucha@yahoo.com.br, CPF 063.755.978-97) assinou este documento pelo IP 187.74.0.229

24/02/2025
12:49

Poliana De Lima Noronha (poliana.noronha@cmmc.com.br, CPF 097.039.274-59) visualizou este documento pelo IP 186.233.26.147

24/02/2025
12:49

Poliana De Lima Noronha (poliana.noronha@cmmc.com.br, CPF 097.039.274-59) assinou este documento pelo IP 186.233.26.147

26/02/2025
15:13

Luís Henrique dos Santos Costa (luiscosta@mogidascruzes.sp.gov.br, CPF 393.071.228-81) visualizou este documento pelo IP 191.37.168.194

26/02/2025
15:13

Luís Henrique dos Santos Costa (luiscosta@mogidascruzes.sp.gov.br, CPF 393.071.228-81) assinou este documento pelo IP 191.37.168.194

24/02/2025
12:00

edson shigueaki takimoto (edson.iprem@mogidascruzes.sp.gov.br, CPF 418.435.058-51) visualizou este documento pelo IP 191.37.168.194

24/02/2025
12:01

edson shigueaki takimoto (edson.iprem@mogidascruzes.sp.gov.br, CPF 418.435.058-51) assinou este documento pelo IP 191.37.168.194